
むつみ福祉会では AED（自動体外式除細動器）の設置をしております。 

新年あけましておめでとうございます。昨年は、むつみ福祉会の運営にご理解ご協力いただき誠にあり

がとうございました。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

社会福祉法人むつみ福祉会 理事長 大北秀雄 

謹んで新春のご挨拶を申し上げます。 

2024 年・令和６年は辰年です。辰は、十二支のなかでは５番目に数えられ、時刻でいえば午前７時から９時まで

の２時間、方角でいえば東南東にあたります。また、今年の干支は「甲辰（きのえ・たつ）」です。 

さて、辰とは竜（龍）のことですが、十二支では唯一、空想上の生き物です。ほかはすべて実在の生き物なのに、な

ぜ架空の竜が十二支に選ばれたのかというと、諸説があり、はっきりとした理由はわかりません。竜にまつわる故事成

語やことわざなどもたくさんありますが、「竜頭蛇尾（りゅうとうだび）」とは、初めは勢いがあるが、終わりがふるわな

いことのたとえです。また、「画竜点睛（がりょうてんせい）を欠く」とは、最後の肝心の部分が抜けているために不完

全な状態にあることをいいます。今年の抱負に重ねていえば、竜頭蛇尾に終わることなく、また画竜点睛を欠くことな

く、竜が水や雲、翼を得るように、持てる力を存分に発揮して、飛躍する１年にしていきたいものです。 

福祉の分野では、個々の方々のニーズに寄り添い、共に支え合うことが求められます。職員の方々や利用者の皆様

と密なコミュニケーションを図り、職場環境の向上やサービスの品質向上に尽力してまいります。また、地域社会との

一体感を深め、共に成長できるような連携を築いていくことも大切にしてまいります。 

日々の生活において、変化の早さもありますが、「みんなが、今日・明日、楽しい時間を過ごせる」ことが大切です

し、そのことが生きがいを感じることにつながると思います。その環境づくりに多少なりともお手伝いできる法人・施設

でありたいと役職員一同願っているところです。役職員一同、自分のあり方を心に刻み、責任を持って行動することを

約束したいです。 

12 月 10 日に中原まちづくり協議会・むつみ

園の合同防災訓練、車椅子体験を実施しま

した。子ども 16 名を含む 54 名の方々に参加

いただきました。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 6年 1月 10 日 第 42 号 

社会福祉法人 むつみ福祉会 

〒515-2331 

松阪市嬉野須賀領町 477-8 

TEL：0598-48-0800  

FAX：0598-48-0880 

責任者 ： 大北 秀雄 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

むつみ福祉会ではＡＥＤ（自動体外式除細動器）を設置しています。 

むつみ園 

小規模特別養護老人ホーム 

お菓子のつかみどりをしました。 

好きなお菓子が取れて楽しそうでした。 

 

厨房から出火を想定した 

防災訓練を行いました。 

 
職員が手品を披露しました。みなさん、目を凝らして見入っていました。 

入所者様が百歳を迎え、松阪市長が 

表敬訪問され松阪木綿のベストが贈られ

ました。いつまでもお健やかでいらっしゃ

いますよう、心からお祈りいたします。 

サンタクロースから

入居者様にプレゼン

トをお渡ししました。 

園内はクリスマス飾

りで華やかになり、 

みなさん、あふれんば

かりの笑顔でした。 

旧年中は入居者の方やご家族様、地域の方など多くの方に 

ご支援いただきましたことに、厚くお礼申し上げます。今年も職員一同、さらな

る資質向上に向け、新たな気持ちで業務に励んでまいります。 

 感染症予防対策として換気や温度・湿度調節など、入居者様の生活環境に配慮し

ています。今年は暖冬傾向ですが、寒い日もあります。施設内の陽射しのあるとこ

ろでは気持ちよさそうに日向ぼっこをしています。 


